PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 107/2023

Assunto: À Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo, solicitando estudo para

implementação de Delegacia de Proteção ao Meio Ambiente no Município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo solicitando estudo

para implementação de Delegacia de Proteção ao Meio Ambiente no Município de Jacareí.

A referida delegacia especializada irá trabalhar frente às denúncias

relacionadas à flora e à fauna – inclusive em casos de maus-tratos de animais domésticos

–, bem como em investigações acerca do tráfico de animais silvestres e exóticos, que

muitas vezes são mantidos em cativeiro, de forma ilegal.

O intuito da Delegacia é que ela seja instituída com atribuições exclusivas

de apuração previstas na Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Em Jacareí, existe a Diretoria Municipal de Proteção Animal, que poderá

trabalhar em conjunto com a Delegacia do Estado, tendo em vista que a diretoria já possui

um canal específico para a realização de denúncias.

Portanto, muito importante e necessária é a criação de uma Delegacia

especializada para a Proteção ao Meio Ambiente, considerando inclusive os inúmeros

casos de maus-tratos contra os animais que ainda são cometidos em nossa cidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa secretaria e, antecipando agradecimentos pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P